³¹ DULAEBY, 1993, vol. 1, p. 352 ; texte cité en note 112, vol. 2, p. 182. Le commentaire était lu et copié en al-Andalus au IX^e siècle : Madrid, Biblioteca de la Real Academia de la Historia [BRAH], 80 ; voir RUIZ GARCÍA, 1997, pp. 413-422. Un *Commentaire sur le Cantique* figure dans l'inventaire de la bibliothèque de 882, il pourrait s'agir de celui de Grégoire ou de Juste d'Urgel, CSM, t. II, pp. 707-708.

³² Le traité cite toutefois seulement Apocalypse VII, 4-9.

³³ En plus de son utilisation par Beatus, le commentaire est utilisé à deux reprises dans le cadre

La reprise d'interprétations absentes du commentaire de Beatus montre en tout état de cause que l'anonyme, loin de se limiter à abrégé le commentaire du liébanais, a puisé dans d'autres œuvres exégétiques. Qu'en est-il du commentaire *Sur Daniel* de Jérôme ?

L'auteur de l'*Indiculus* cite à six reprises le commentaire de Jérôme. Martine Dulaey postulait une connaissance de seconde main, au travers du moine liébanais, à partir d'une étude comparée de la première citation de l'œuvre de Jérôme dans l'*Indiculus*³⁴. Un autre exemple souligne que la question de la dépendance des textes n'est pas aussi simple³⁵ :

HIERONYMUS, <i>In Daniele</i> (p. 844)	BEATUS, <i>Tractatus</i> (Prologue du livre II, 8, §6-7, t. I, p. 192 et livre VI, 2, §15-17, t. II, pp. 661-662) ³⁶	<i>Indiculus de adventu</i> (p. 129)
« <i>in consummatione mundi, quando regnum destruendum est Romanorum, decem futuros reges, qui orbem Romanum inter se dividant, et undecimum surrecturum esse regem parvulum, qui tres reges de decem regibus superaturus sit, id est, Aegyptiorum regem, et Africae et Aethiopiae, sicut in consequentibus manifestius dicemus. Quibus interfectis, etiam septem alii reges victori colla submittent. [...] Ne eum putemus iuxta quorundam opinionem, vel diabolum esse, vel daemonem; sed unum de hominibus, in quo totus satanas habitaturus sit corporaliter</i> ET OS LOQUENS INGENTIA ³⁷ . EST enim HOMO PECCATI, FILIUS PERDITIONIS, ITA UT IN TEMPLO DEI SEDERE AUDEAT, FACIENS SE QUASI DEUM ³⁸ ».	« <i>in consummatione mundi, quando regnum dextruendum est Romanorum, decem futuros reges qui orbem romanum inter se diuidant, et undecim surrecturum esse paruulum regem, id est antichristum, qui de paruula gente Iudeorum, id est Dan [...]. Ipse est antichristus, qui tres reges de decem regibus superaturus est, id est Egiptiorum regem et Africae et Eziopiae, quibus interfectis etiam septem alii reges antichristo colla submittent. Quibus tres interfectis etiam septem alii reges ipsi undecimo regi, qui erat cornus paruulus, colla submittent. IPSE EST HOMO PECCATIS, FILIUS PERDITIONIS, ITA UT IN TEMPLO DEI SEDEAT FACIETQUE SE QUASI DEUM ».</i>	« <i>in consummationem mundi, quando regnum dextruendum (est) Romanorum, decem futuros reges qui orbem Romanorum inter (se) diuidant, et resurrecturum esse paruulum regem, id est Antichristum, qui tres reges superaturus sit, id est, Egiptiorum regem et Africe, sicut [in Mauritanie] in consequentibus manifestius dicemus. Quibus interfectis tribus regibus alii septem colla submittunt. <u>Nec eum putemus iuxta quodam opinionem uel diabolum esse Antichristum uel demonem, set hominem generatum, in quo totus Sathanas abitaturus est corporaliter</u> ET HOS LOQUENS INGENTIA. EST enim HOMO PECCATIS, FILIUS PERDITIONIS, ITA UT IN TEMPLO DEI SEDEAT FACIETQUE SE QUASI DEUM ».</i>